
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
 
Ενδιάμεσος Φορέας ΕΠΑΛΘ 2014-2020 
Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης Λέσβου Α.Ε. 
ΕΤΑΛ Α.Ε. 
Ταχ. Δ/νση: Ερμού 4, 
Ταχ. Κώδικας: 81131 
Πληροφορίες: Α. Μ. Περιμένης 
Τηλέφωνο: +30 22510 29400 
Fax: +30 22510 29577 
Email: inquiries@etal-sa.gr 
 
 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταμείο  
Θάλασσας και Αλιείας 

 
ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΗΣ ΟΤΔ/ΕΦ 
www.etal-sa.gr 
 
Ημερομηνία 24.01.2024 
Α.Π.: 23762 
Κωδικός Πρόσκλησης: 63.1 - CLLD 27  
Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 4341 
 
Προς: ΔΗΜΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 
Υπόψη: Νόμιμου εκπροσώπου & Υπευθύνου πράξης 

ΘΕΜΑ: «Ανάκληση απόφασης χρηματοδότησης», της Πράξης «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟΥ 
ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΟΠΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5074684, στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020», Τοπικό πρόγραμμα CLLD/LEADER Λέσβου. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Διαχείρισης του Τοπικού Προγράμματος CLLD/LEADER (ΕΠΑΛΘ 2014-2020) Λέσβου 
έχοντας υπόψη: 

1. Την Απόφαση με αριθμό C (2015) 7417/23.10.2015 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων που αφορά 
την έγκριση του Ε.Π. «Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020» της Ελλάδας. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2014. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαΐου 2014. 
4. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018), αντικατάσταση της υπ΄ αριθμ. 

110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 3521/Β/01.11.16) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β’ 1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί 
Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (ΥΑΕΚΕΔ). 

6. Την με αριθμ. 177/01.08.2017 ΥΑ (ΦΕΚ 3163/Β/12.09.2017) «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Την με αρ. πρωτ. Απόφαση 2904/1-8-2018 (ΦΕΚ 3499/21-8-2018), με την οποία εκχωρούνται στην Εταιρεία 
Τοπικής Ανάπτυξης Λέσβου Α.Ε. - ΕΤΑΛ Α.Ε., αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης για δράσεις του 
Ε.Π. Αλιείας & Θάλασσας 2014 – 2020 όπως ισχύει. 

8. Την με αριθμ. πρωτ. 730/26.03.2019 Απόφαση Γενικού γραμματέα Αγροτ. Πολιτ. & Διαχ. Κοιν. Πόρων, που 
αφορά στην έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων για το μέτρο 8.3.3  «Εφαρμογή στρατηγικών 
τοπικής ανάπτυξης (για παρεμβάσεις δημοσίου χαρακτήρα)» της Προτεραιότητας 4 από την Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Ε.Π. «Αλιείας και Θάλασσας (ΕΠΑλΘ) 2014 -2020», όπως αυτά ισχύουν. 



9. Την με αριθ. 232/12.07.2016 απόφαση του Δ.Σ. της ΕΤΑΛ Α.Ε. με θέμα: «Σύσταση Επιτροπής Διαχείρισης 
Προγράμματος (ΕΔΠ) του τοπικού προγράμματος CLLD/ LEADER (Αλιεία) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και εκχώρηση αρμοδιοτήτων» και την με αριθ. απόφαση 1/12.07.2016 περί συγκροτήσεως σε 
σώμα της Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος LEADER / CLLD 2014-2020Ω. 

10. Το με αριθ. 19995/18.5.2018 έγγραφο της ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΛΕΣΒΟΥ Α.Ε. με θέμα: «Υποβολή 
στοιχείων για τον ορισμό της Ομάδας Τοπικής Δράσης ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΛΕΣΒΟΥ Α.Ε. ως 
ενδιάμεσου φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020). 

11. Την απόφαση της ΕΔΠ νο. 6/22.03.2018, διαδικασιών και ορισμού Επιτροπής Αξιολόγησης των προτάσεων, 
στο πλαίσιο της με αριθμ. πρωτ. 20959/30.07.2020 πρόσκλησης του ΕΦ, Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης Λέσβου 
Α.Ε. - ΕΤΑΛ Α.Ε. [ΟΤΔ-Α]. 

12. Την με αρ. πρωτ. 20959/30.07.2020 πρόσκληση του Ενδιάμεσου Φορέα Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης Λέσβου 
ΑΕ με τίτλο «ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ» (Μέτρο 8.3.3: 
αρ. 63.1 του Καν. 508/2014 ‘Εφαρμογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία των τοπικών 
κοινοτήτων’[για παρεμβάσεις δημοσίου χαρακτήρα]) και τις τροποποιήσεις της. 

13. Το με ID 118027, Τεχνικού Δελτίου Πράξης και των συνημμένων σε αυτό εγγράφων της πράξης με τίτλο 
«ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΟΠΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ» (κωδ. ΟΠΣ 5074684), που υποβλήθηκε για χρηματοδότηση από το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Αλιεία και Θάλασσα» και τον Άξονα Προτεραιότητας «Αύξηση της απασχόλησης και της εδαφικής 
συνοχής», στο πλαίσιο της πρόσκλησης με κωδικό: 63.1 CLLD 27, αριθ. πρωτ. 20959/30/07/2020, όπως ισχύει. 

14. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της 
πρότασης και ειδικότερα στη Λίστα ελέγχου πληρότητας & επιλεξιμότητας (ΛΕΠ) πράξης, και Φύλλα 
Αξιολόγηση Πράξης (ΦΑΠ) τα οποία αποτυπώνονται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ. 

15. Την με αρ. πρωτ. 21368/9/14.04.2021 θετική εισήγηση του Διευθυντή της ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΛΕΣΒΟΥ Α.Ε. 

16. Την με αριθ. 35/12.04.2021 συνεδρίαση της Ε.Δ.Π. CLLD / LEADER Αλιείας της Ε.Τ.Α.Λ. Α.Ε. στην οποία 
ενημερώθηκε η ΕΔΠ για τα τελικά αποτελέσματα αξιολόγησης της πρόσκλησης και τον οριστικό πίνακα 
κατάταξης μετά από την διαδικασία ενστάσεων και εξουσιοδοτήθηκε ο Πρόεδρος της ΕΔΠ να υπογράψει τις 
αποφάσεις ένταξης. 

17. Την με Α.Π.: 21369-9/14.04.2021, Απόφαση Ένταξης της Πράξης, «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟΥ 
ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΟΠΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5074684, στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020», Τοπικό πρόγραμμα CLLD/LEADER Λέσβου. 
Τοπικό πρόγραμμα CLLD/LEADER Λέσβου. 

18. Το από 21.05.2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΥΔ ΕΠΑΛΘ, μονάδα Β1 με οδηγίες για την 
τροποποίηση κωδικών ΣΑΕ και μεταβολή εναρίθμου. 

19. Την με αριθ. 35/31.05.2021 συνεδρίαση της Ε.Δ.Π. CLLD / LEADER Αλιείας της Ε.Τ.Α.Λ. Α.Ε. στην οποία 
ενημερώθηκε η ΕΔΠ για την 1η τροποποίηση της απόφασης ένταξης της πράξης σας όσον αφορά την 
εισαγωγή μοναδικού κωδ. εναρίθμου για την προετοιμασία της διαδικασίας αιτημάτων πληρωμής. 

20. Την με αρ. πρωτ. 21393/1/31.05.2021 θετική εισήγηση του Διευθυντή της ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΛΕΣΒΟΥ Α.Ε. 

21. Την με αριθ. 45/06.10.2021 συνεδρίαση της Ε.Δ.Π. CLLD / LEADER Αλιείας της Ε.Τ.Α.Λ. Α.Ε. στην οποία 
ενημερώθηκε η ΕΔΠ για τη 2η τροποποίηση της απόφασης ένταξης της πράξης όσον αφορά το 
χρονοδιάγραμμα νομικής δέσμευσης για την προετοιμασία της διαδικασίας αιτημάτων προέγκρισης 
δημοπράτησης και λοιπές μεταβολές. 

22. Την με αριθ. 60/27.06.2022 συνεδρίαση της Ε.Δ.Π. CLLD / LEADER Αλιείας της Ε.Τ.Α.Λ. Α.Ε. στην οποία 
ενημερώθηκε η ΕΔΠ για τη 3η τροποποίηση της απόφασης ένταξης της πράξης όσον αφορά το 
χρονοδιάγραμμα νομικής δέσμευσης για την προετοιμασία της διαδικασίας αιτημάτων προέγκρισης 
δημοπράτησης και λοιπές μεταβολές. 

23. Το με αρ.πρωτ. ΔΠ/42861/23.12.2022 έγγραφο αίτημα του Δήμου Μυτιλήνης. 
24. Την με αρ. πρωτ. 22557/9/28.12.2022 θετική εισήγηση του Διευθυντή της ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΛΕΣΒΟΥ Α.Ε. 
25. Την με αριθ. 71/28.12.2022 συνεδρίαση της Ε.Δ.Π. CLLD / LEADER Αλιείας της Ε.Τ.Α.Λ. Α.Ε. στην οποία η ΕΔΠ 

αποφάσισε για τη 4η τροποποίηση της απόφασης ένταξης της πράξης όσον αφορά το χρονοδιάγραμμα 
νομικής δέσμευσης και χρονοδιάγραμμα υλοποίησης και έγκριση του ΤΔΠ. 

26. Την με αρ. πρωτ. 22558/9/28.12.2022 4η Τροποποίηση της 21369/9/14.04.2021, Απόφασης Ένταξης της   
 Πράξης «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΟΠΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ       
 ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5074684, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-  
 2020», Τοπικό πρόγραμμα CLLD/LEADER Λέσβου. 

27. Την με αρ. πρωτ. 23411/13.11.2023 επιστολή επιτήρησης με θέμα: Υλοποίηση πράξης «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ 
ΠΑΛΑΙΟΥ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΟΠΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ» με Κωδικό 
ΟΠΣ 5074684, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020», Τοπικό πρόγραμμα 
CLLD/LEADER Λέσβου. 



28. Την με αριθ. 93/11.01.2024 συνεδρίαση της Ε.Δ.Π. CLLD / LEADER Αλιείας της Ε.Τ.Α.Λ. Α.Ε. στην οποία η ΕΔΠ 
αποφασίζει την απένταξη της πράξης «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΟΠΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5074684, του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020», Τοπικό πρόγραμμα CLLD/LEADER Λέσβου. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
 

Την ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΟΠΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ «5074684» και συνολική δημόσια δαπάνη 
444.300,32 ευρώ, η οποία υποβλήθηκε στο πλαίσιο της πρόσκλησης με κωδικό: 63.1 CLLD 27, αριθ. πρωτ. 
20959/30.07.2020, στην Ενωσιακή Προτεραιότητα 4 «Αύξηση της Απασχόλησης και της Εδαφικής Συνοχής» του Ε.Π. 
«Αλιείας και Θάλασσας 2014 - 2020», τοπικό πρόγραμμα CLLD/LEADER Λέσβου. 
 Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας (ΕΤΘΑ).

 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Διαχείρισης Προγράμματος LEADER/CLLD 

Τοπικό Πρόγραμμα Λέσβου της ΕΤΑΛ Α.Ε. 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Α. ΤΑΤΑΚΗΣ 
 

 

 

 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ  
1. Απόφαση Επιτροπής Διαχείρισης Τ.Π. CLLD/LEADER Λέσβου νο.93/11.01.2024. 
 ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   
2. Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω 

του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 
3. Φορέας Χρηματοδότησης (ΥΠΑΑΤ – Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών) (κοινοποιείται ηλεκτρονικά) 
4. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 
5. ΕΥΔ ΕΠΑΛΘ Μονάδες Α, Β1, Γ1 (κοινοποιείται ηλεκτρονικά) 


	ΑΠΟΦΑΣΗ

